
Prohlídka renesančního 
zámku umístěného nad ře-
kou Oslavou, historické jádro 
v Náměšti, Památník Bible 
kralické, empírový zámek 
Šénvald a gotický kostel sv. 
Petra a Pavla v Jinošově tvoří 
osu atraktivního a nenároč-
ného výletu, který lze usku-
tečnit pěšky nebo autem.

Výlet zahájíme v Náměšti nad 
Oslavou. Nepřehlédnutelnou do-
minantou tohoto historického 
města je zámek situovaný na os-
trohu nad řekou Oslavou. Vzni-
kl přestavbou dřívějšího gotické-
ho hradu, ze kterého se zachova-
la válcová kamenná věž na severní 
straně a dvě hranolové věže s re-
nesančními sgrafity na východní 
straně a zbytky původních hra-
deb. Vlastní zámek tvoří čtyři 
postupně budovaná 
křídla, seskupená 
kolem ústředního 
nádvoří s proslulou 
Neptunovou kašnou 
uprostřed. Zámek 
s bohatou expozicí 
si můžete prohléd-
nout s průvodcem. 
U zámku je vyhlíd-
ková terasa a zá-
mecký park. 

Nad zámkem je od-
stavné parkoviště 
a za ním se nachá-
zí vchod do zámec-
ké obory, která za-
sahuje až na začá-
tek Kralic. Pochází ze 16. 

stol. a roste zde více než 700 pra-
starých stromů, zejména duby let-
ní, buky a lípy s obvodem kmene 
větším než tři metry. V oboře žije 
daňčí zvěř a veřejnosti je přístup-
ná pouze o letních prázdninách. 

V historickém centru města si 
zaslouží pozornost renesanční 
radnice z 16. století, barokní kos-
tel sv. Jana Křtitele s obrazy ho-
landských malířů. V jeho soused-
ství je fara s barokními plastika-
mi ve výklencích. Naproti kostela 
stojí velmi působivé barokní sou-
soší Nejsvětější Trojice od brněn-
ského sochaře A. Rigy. Cennou 
památkou je barokní most přes 
Oslavu, který patří k nejstarším 
zachovalým kamenným mostům 

na Moravě. Má 
pět oblouků 

a nese 
20 

barokních soch mimořádné umě-
lecké hodnoty. 

Z Náměště se vydáme do Kra-
lic, kde si můžeme prohlédnout 
památník Bible kralické. Po-
kud zde budete o prázdninách, 

pak vám doporučujeme jít pěš-
ky přes oboru. Do Kralic je to 
kolem třech kilometrů krásným 
smíšeným lesem. Mimo prázdni-

ny se dostanete do Kra-
lic pouze po frekvento-

vané silnici směr Brno. 
Kralice nad Oslavou jsou připo-

mínány již v roce 1310. Začátkem 
14. století zde postavilo šest brat-

rů Kralických kamennou gotic-
kou tvrz. Největší proslulos-

ti dosáhla po roce 1578, 
kdy zde byla přestěhová-

na tiskárna z náměšť-
ského zámku. Za 42 
let zde bylo vytištěno 
76 vydání bible včetně 
Bible české, nazývané 
Kralickou. Později by-
la tvrz zničena, takže do 

současnosti se zachovaly jen 
nepatrné zbytky. V její blízkosti 

byl v roce 1969 otevřen památník 
Bible kralické, kde je možno ob-
držet na vystaveném zařízení tis-
kárny vytištěný list Bible kralické 
a prohlédnout si expozici kralic-
kých nálezů. Za pozornost rovněž 
stojí gotický kostel sv. Martina 
z poloviny 14. století se sakristií 
tvořenou původním románským 
kamenným kostelíkem. 

Z Kralic pokračujeme po nef-
rekventované silničce do Jinošo-
va. Tam přijdeme po čtyřech ki-
lometrech cesty pěkným údolím 
Jinošovského potoka. Ještě před 
Jinošovem budeme procházet ko-
lem obory a anglického parku, 
který nás přivede k zámku Šén-
vald, empírové stavbě s patrovým 
průčelím. Zámek nyní slouží ja-
ko ústav sociální péče. Přímo v Ji-
nošově vás může zaujmout pozd-
ně gotický kostel sv. Petra a Pavla 
ze 14. století. V místní škole učil 
básník Otokar Březina a tvořil zde 
i básník Jakub Deml. 

Z Jinošova se dostaneme zpát-
ky do Náměště po červené znač-
ce. Zpočátku půjdeme po frekven-
tované silnici, pak z ní odbočíme 
a za letištěm už půjdeme lesem až 
k rozcestí Baba. Zde můžeme od-
bočit na žlutou značku, která nás 
provede kolem zámku zpátky do 
centra Náměště nad Oslavou. 

Celý tento výlet je možné ab-
solvovat i autem s tím, že z Jino-
šova pojedete pořád po silnici až 
do Náměště nad Oslavou.

�3. dubna
setkání pěveckých sborů Vy-
sočiny, Kulturní dům v Kra-
hulčí

�4. dubna
koncert francouzské klavírist-
ky Muriel Bérard, Kamenný 
sál zámku Třebíč, 18.00

�5. dubna
koncert Petra Muka, DKO Jih-
lava, divadelní sál, 19.30
koncert bítešského hudebního 
půlkruhu, Jiří Pazour – klavír-
ní improvizace, KD Velká Bí-
teš, 19.00

7. dubna
koncert skupiny Fleret a Jar-
mily Šulákové, DKO Jihlava
koncert skupiny KAMELOT, 
Jupiter club Velké Meziříčí

8. dubna
Festival amatérských diva-
delních představení Honzlův 
Humpolec: Paní Pipperová za-
sahuje, Humpolec

10. dubna 
běh Chotěbořskem, start je 
v 10.00 u haly (Tyršova ulice)
recitál zpěváka Josefa Fouska, 
kino Družba, Chotěboř, 18.00
výměnné trhy drobného zví-
řectva, areál Českého svazu 
chovatelů, Telč, 7.00–11.00

12. dubna
koncert Vladimíra Mišíka & 
ETC, Národní dům, Třebíč, 
19.00

15. dubna
premiéra nové hry divadelní-
ho spolku ochotníků SCHOD, 
kino Družba, Chotěboř, 19.30
Festival amatérských diva-
delních představení Honzlův 
Humpolec: Tenor na roztrhá-
ní, Humpolec 

16. dubna 
pohádka K. J. Erben – K. Her-
zinová: Zlatovláska, Národní 
dům, Třebíč, 15.00
soutěž mladých muzikan-
tů Bítešský muzikant, Základ-
ní umělecká škola Velká Bí-
teš, 9.00

18. dubna
pořad Pavla Nováka s písnič-
kami a vyprávěním, DKO Jih-
lava, 19.00

20. dubna 
operetní a muzikálové melo-
die, Pavla Břínková a Jan Je-
žek, DKO Jihlava, 19.00

21. dubna
koncert zpěvačky Radůzy, Ná-
rodní dům, Třebíč, 19.00

22. dubna
Festival amatérských diva-
delních představení Honzlův 
Humpolec: Manželství na dru-
hou aneb Barillonova svatba, 
Humpolec 

23. dubna
divadelní představení Zvědavé 
ženy, KD Stonařov, 19.00

30. dubna
postupová soutěž v latinsko-
-amerických a standardních 
tancích dospělých, taneční sou-
těž neregistrovaných, Jihlavský 
pohár, VII. Ročník, Sportov-
ní hala TJ Sokol Bedřichov, 
Jihlava
divadelní představení Willi-
am Shakespeare: Večer tříkrá-
lový aneb cokoli chcete, Ná-
rodní dům Třebíč, 19.00

Přinášíme třetí otázku soutěže měsíčníku Kraj Vysočina a oddělení správy 
GIS krajského úřadu pro všechny, kteří se nebojí map a cestování.

Každý, kdo se chce zúčastnit, má odpovědět na všech pět otázek, kte-
ré budou postupně až do května vycházet vždy na tomto místě. Na závěr 
soutěže, tedy v květnu, bude třeba poslat s odpovědí na květnovou otáz-
ku také svůj tip na výlet, kterým soutěžící popíše své oblíbené výlet-
ní místo na Vysočině. Oddělení správy GIS a odbor regionálního roz-
voje krajského úřadu pak vyberou tři nejzajímavější a nejoriginálnější 
výletní trasy, které odmění velkou nástěnnou mapou Vysočiny. Ale to 
není všechno. Každý měsíc získá drobnou odměnu také jedna ze správ-
ných odpovědí.

Dnes se ptáme, co znázorňuje tmavá skvrna na slepé mapě Vysočiny?
Odpovědi zasílejte do 18. dubna na adresu redakce nebo e-mailem na adresu pe-

tros.martakidis@email.cz. Cenu získává ten, kdo odpoví jako třetí. Rozhoduje čas u e-
-mailu nebo pořadí v balíčku odpovědí tak, jak je pošta předá redakci.

Nápověda: Odpověď lze najít na www.kr-vysocina.cz/gis. Je třeba se soustředit zejména na 
správní obvody obcí.

Výhercem prvního kola se stal Jiří Grünwald, který poslal e-mail se správnou odpovědí 
3. března v 23:14. Získává sportovní tašku.

Náměšť nad Oslavou a její půvabné okolí

Kulturní tipy

Tip na výlet www.region-vysocina.cz
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Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 20. dubna. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla:
Ve Velkém Meziříčí bylo roku 1588 
založeno luterské gymnázium.

Výherci z minulého čísla: V. Ví-
tek, Náměšť nad Oslavou, B. 
Trávníčková, Kamenice nad Lipou 
a E. Králová, Slavkovice získávají 
knihu Procházka po krajích České 
republiky, šňůrku na krk a tele-
fonní klip.

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

další tipy na výlet naleznete na 
www.region-vysocina.cz

Města oslaví 
konec války
Vysočina • Letošní oslavy konce 
druhé světové války budou v kra-
ji ve znamení 60. výročí. Krajské 
město ve spolupráci s krajem Vy-
sočina chystají inscenaci osvobo-
zení Jihlavy rudou armádou, čes-
koslovenskými vojáky a party-
zány. Akce bude v režii Veteran 
clubu Úsobí a doplní ji tradiční 
kladení věnců a koncert armád-
ní hudby.

Koncert a kladení věnců při-
pravuje také Pelhřimov, Havlíč-
kův Brod zase ukázku vojenské 
techniky na náměstí a zvláštní 
výstavu v Muzeu Vysočiny. Pře-
hlídka vojenské techniky bude 
i v Třebíči, zde oslavy zakončí 
seskok parašutistů.

Věž kostela 
bude přístupná

Velké Meziříčí • Expozice o his-
torii kostela, minulosti města 
a informace o zajímavých archi-
tektonických detailech náměstí 
a židovské čtvrti. To najdou ná-
vštěvníci v nově zpřístupněné vě-
ži farního kostela sv. Mikuláše na 
velkomeziříčském náměstí. Tu 
radnice po dohodě s církví otevře 
od 16. května do 21. srpna. Věž je 
vysoká 68 metrů a osvětlené ci-
ferníky věžních hodin o průměru 
4,2 metru jsou největší v Česku. 
Pro turisty bude k dispozici i prů-
vodce, vstupné radnice stanovila 
na symbolických deset korun.

V Brodě běží 
výstava dýmek
Havlíčkův Brod • Až do 24. 
dubna mohou návštěvníci hav-
líčkobrodského Muzea Vysočiny 
vidět zhruba 250 dýmek převáž-
ně z 19. století. Výstava z expo-
nátů muzeí z Vysočiny, Pardubic-
ka i Kutnohorska nabízí keramic-
ké, porcelánové a dřevěné dýmky 
i dýmky z mořské pěny. Nejstar-
ší dýmka na výstavě pochází ze 
16. století.

Mapujeme Vysočinu: soutěž

Barokní most a zámek v Ná-
měšti. Foto: archiv kraje

vyrábíme


